
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 323035 

Καθιέρωση ωραρίου σε εικοσιτετράωρη βάση, 
καθώς και κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασί-
μων ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέσιμων 
ημερών, των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενό-
τητας Καβάλας, για το έτος 2022. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τον ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δε-
κεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας “Περί καθιερώσεως 
πενθήμερου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν 
γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων και 
τροποποιήσεως αυτής”» (Α’ 126).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης καταπολέμησης γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 217), όπως το τελευταίο προστέ-
θηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση το κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

5. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την το-
πική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμέ-
νη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

6. Την υπ’ αρ. οικ.2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Δεύτερου Κεφαλαίου του ν. 4024/2011 (Α’ 226) «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015».

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/05-03-2007 από-
φαση «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς Περιφε-
ρειών, της αρμοδιότητας για τον καθορισμό του ωραρίου 

εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, των υπάλληλων που εργάζονται στις 
ελεγκτικές υπηρεσίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσε-
ων» (Β’ 293).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 
απόφαση «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώ-
ρησης των υπαλλήλων των δημοσιών υπηρεσιών και 
των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465 ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών για το διορισμό Συντονιστή.

10. Το υπό στοιχεία 344581/5373/ΠΑΜΘ/08-12-2021 
έγγραφο της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, περί 
καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των Υπη-
ρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση κα-
θώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας των 
παρακάτω υπηρεσιών:

Α) Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Π.Ε. Καβάλας

Ι. Η υπηρεσία δεν λειτουργεί με βάρδιες, αλλά ακο-
λουθεί το καθημερινό υποχρεωτικό πρωινό ωράριο λει-
τουργίας (8/ωρη, πενθήμερη εργασία) των δημόσιων 
υπηρεσιών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

ΙΙ. Η πάσης φύσεως, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου παρεχόμενη από τους υπαλλήλους εργασία, 
για την κάλυψη των υποχρεώσεών τους (όπως αυτές 
προσδιορίζονται από ισχύον εφαρμοστέο νομικό πλαί-
σιο λ.χ. Οργανισμός Περιφέρειας, νόμων, προεδρικών 
διαταγμάτων, υπουργικών αποφάσεων, υγειονομικών 
διατάξεων, κ.λπ.), θα πρέπει να αποζημιωθεί, τηρουμέ-
νων των διαδικασιών που προβλέπονται από το άρθρο 
20 του ν. 4354/2015.

ΙΙΙ. Η υπηρεσία, σύμφωνα με τις αρμοδιότητές της που 
απορρέουν από την εφαρμογή του ισχύοντος νομοθετι-
κού πλαισίου, καλείται να αντιμετωπίζει εποχικές, έκτα-
κτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, για τις οποίες 
απαιτείται εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου λειτουργίας της, προς όφελος της δημόσιας 
υγείας, ως ενδεικτικά αναφέρονται παρακάτω:

1. Ο έλεγχος των έκτακτων μέτρων προστασίας της 
δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6678

85087

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.28 21:00:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85088 Τεύχος B’ 6678/31.12.2021

του κορωνοϊού COVID-19 στο σύνολο της Επικράτειας, 
όπως κάθε φορά ισχύει με τις εκδιδόμενες κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις.

2. Η εφαρμογή του Διεθνούς Υγειονομικού Κανονι-
σμού (ν. 3991/2011, Α’ 162).

3. Η διαχείριση διατροφικών κρίσεων (τροφοδηλη-
τηριάσεις) κατά τις οποίες απαιτείται άμεση διενέργεια 
ελέγχου σε χώρους παραγωγής, παρασκευής ή και προ-
σφοράς τροφίμων, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της 
εβδομάδας.

4. Η διενέργεια επιδημιολογικής διερεύνησης, σε περι-
πτώσεις εκτάκτων διατροφικών ή υδρικής προέλευσης 
λοιμώξεων, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

5. Η επιδημιολογική διερεύνηση νοσημάτων άμεσης 
υποχρεωτικής δήλωσης ηπατιτίδων, λεγεωνελλώσεων 
κ.λπ. οποιαδήποτε μέρα και ώρα της εβδομάδας.

6. Η αντιμετώπιση εκτάκτων περιπτώσεων ρύπανσης 
του παρεχόμενου νερού ανθρώπινης κατανάλωσης.

7. Η άμεση διερεύνηση των καταγγελιών (δημοσίων 
αρχών, πολιτών, συλλόγων) ή κατόπιν εισαγγελικής πα-
ραγγελίας, διενεργώντας έκτακτους-αιφνίδιους ελέγ-
χους, που σχετίζονται με την ορθή λειτουργία των Ιδιω-
τικών Κλινικών, ΜΧΑ, ΜΗΝ, των μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ), των Κοινωνικών Δομών παιδι-
κής προστασίας.

8. Η διοργάνωση ημερίδων-εκδηλώσεων ενημέρωσης 
του γενικού πληθυσμού ή ευπαθών ομάδων του (π.χ. γε-
ωργοί, κτηνοτρόφοι, σώματα ασφαλείας, εκπαιδευτικοί, 
μαθητές, χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών κ.λπ.), σχετι-
κά με τα μέτρα πρόληψης, προφύλαξης και τους τρόπους 
μετάδοσης των νοσημάτων, οι οποίες ανάλογα με την 
ομάδα στόχο πραγματοποιούνται σε ώρες και ημέρες 
οι οποίες τους εξυπηρετούν (ήτοι κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες).

9. Η υλοποίηση και παρακολούθηση του προγράμμα-
τος καταπολέμησης κουνουπιών η οποία χρήζει εφαρμο-
γών προνυμφοκτονίας και ακμαιοκτονίας που πραγματο-
ποιούνται εκτός ωραρίου εργασίας (κατά τις νυχτερινές 
ώρες και πολύ νωρίς το πρωί), καθ’ όλες τις μέρες της 
εβδομάδος και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

10. Η αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων πολιτι-
κής προστασίας (φυσικές καταστροφές), αθρόες εισροές 
προσφύγων, κ.λπ., με στόχο την προστασία της δημόσιας 
υγείας.

11. Η συμμετοχή σε επιτροπές, συσκέψεις και σε έκτα-
κτα και απρόβλεπτα γεγονότα, όπως πλημμύρες, πυρκα-
γιές κ.λπ., οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

12. Ο υγειονομικός έλεγχος των καταστημάτων μαζι-
κής εστίασης και των κέντρων διασκέδασης, τα περισ-
σότερα των οποίων λειτουργούν εκτός της διάρκειας 
ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών ή μόνον 
εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές (κέντρα διασκέδασης).

13. Ο έλεγχος τροφίμων και των συνθηκών υγιεινής 
σε τοπικές πολιτιστικές εκδηλώσεις (πανηγύρια), σε με-
γάλες εμποροπανηγύρεις οι οποίες πραγματοποιούνται 
εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές.

14. Ο έλεγχος εφαρμογής του αντικαπνιστικού νόμου.
15. Η διενέργεια ηχομετρήσεων για τη χορήγηση αδει-

ών χρήσης μουσικών οργάνων ή και τη διαπίστωση ηχο-
ρύπανσης. 

Οι ηχομετρήσεις διενεργούνται τις βραδινές ή πρώτες 
πρωινές ώρες προκειμένου να επιτυγχάνονται οι βέλ-
τιστες συνθήκες θορύβου βάθους ή να βρίσκονται σε 
πλήρη λειτουργία τα καταστήματα που ελέγχονται.

16. Η διενέργεια υγειονομικού ελέγχου καταστημάτων 
και τροφίμων με αυξημένη συχνότητα κατά τις εορτα-
στικές περιόδους.

17. Η διενέργεια υγειονομικών ελέγχων σε περιπτώσεις 

δημιουργίας ανθυγιεινών εστιών λόγω έκτακτης ρύπαν-

σης που εγκυμονεί άμεσο κίνδυνο για τη δημοσία υγεία.

18. Η διαπίστωση καλής εκτέλεσης και παραλαβής υλι-

κών, εργασιών των πολιτιστικών και αθλητικών δράσεων, 

συνδιοργανώσεων και φεστιβάλ που υλοποιούνται από 

τη Διεύθυνση Δημοσίας Υγείας και Κοινωνικής Μεριμνάς 

ΠΕ Καβάλας με πολιτιστικούς, αθλητικούς φορείς που 

πραγματοποιούνται κατά τις εξαιρέσιμες ήμερες ή Σαβ-

βατοκύριακα.

B) Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Κα-

βάλας

Οι λόγοι λειτουργίας της Υπηρεσίας κατά τις Κυριακές 

και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυκτερινές ώρες 

των εργασίμων ημερών των Κυριακών και των εξαιρέ-

σιμων ημερών είναι:

(α) ο έλεγχος οχημάτων από τα Μικτά Κλιμάκια Ελέγ-

χου,

(β) ο έλεγχος σχολών οδηγών ΣΕΚΑΜ, ΣΕΚΟΟΜΕΕ, ΚΕ-

ΘΕΟ οι οποίες πραγματοποιούν μαθήματα υποψηφίων 

και τις απογευματινές ώρες όλες τις ημέρες της εβδομά-

δας εκτός Κυριακής.

Γ) Γραφείο ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Π.Ε. Καβάλας

Η υπηρεσία κατά τη διάρκεια του έτους πέραν του κα-

νονικού ωραρίου για την αντιμετώπιση εποχικών ανα-

γκών, εκτάκτων καταστάσεων σε περιόδους διακλαδι-

κών ασκήσεων (λήψη - απάντηση εκτάκτων επεισοδίων 

ή/και μέτρων, επικοινωνία με Υπηρεσίες του Πολιτικού 

και Στρατιωτικού Τομέα), επιθεωρήσεων από Μικτές Επι-

τελικές Επιτροπές διαφόρων Υπουργείων, επειγουσών 

και εκτάκτων αναγκών, κ.λπ. ενδέχεται να ζητήσει από 

τη μοναδική υπάλληλο του κλάδου ΤΕ Τεχνολόγων Τρο-

φίμων με Α’ βαθμό, εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες των υπηρεσιών της για το έτος 2022.

Δ) Διεύθυνση Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας

α) Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (π.δ. 144/2010, 

ν. 4177/2013 και ν. 4472/2017) η Διεύθυνση Ανάπτυξης 

είναι κατά κύριο λόγο η αρμόδια Ελεγκτική Υπηρεσία 

στην εφαρμογή κανόνων λειτουργίας της αγοράς για 

καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, τα οποία 

λειτουργούν και τις Κυριακές και τις νυκτερινές ώρες 

κατά τα ισχύοντα,

β) Τον έλεγχο του παραεμπορίου το οποίο διενεργείται 

σε 24ωρη βάση ειδικά δε τις Κυριακές, και τις τουριστικές 

περιοχές του νομού μας και στην Θάσο, κυρίως κατά 

τους καλοκαιρινούς μήνες και στις γιορτές,

γ) Τη δειγματοληψία ποτών κ.λπ. από νυχτερινά κέ-

ντρα, δειγματοληψίες και ελέγχους κατόπιν οδηγιών από 

το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων και από τον 

ΕΦΕΤ κατά τις εορταστικές περιόδους του Πάσχα, των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85089Τεύχος B’ 6678/31.12.2021

Χριστουγέννων- Πρωτοχρονιάς, συνεργασία ελέγχων με 

άλλες υπηρεσίες (αστυνομία, χημείο, λιμενικό),

δ) για τη διοργάνωση τουριστικών δρώμενων και εκ-

θέσεων τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.

ε) για τις έκτακτες και επείγουσες ανάγκες ελέγχων 

για την τήρηση των μέτρων προστασίας της δημόσιας 

υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κο-

ρωνοϊου COVID-19 κ.λπ.

Ε) Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

Π.Ε. Καβάλας

1. Διενέργεια κρεοσκοπικού ελέγχου.

2. Έκδοση πιστοποιητικών υγείας ζώντων ζώων, για 

εξαγωγές σε τρίτες χώρες από το λιμάνι της Καβάλας.

3. Έλεγχοι καταλληλότητας αλιευμάτων στην ιχθυ-

όσκαλα οποιαδήποτε ώρα της ημέρας και μετά από 

ενημέρωση από το λιμεναρχείο ή την ιχθυόσκαλα σε 

περιπτώσεις κατασχέσεων ή αμφιβολιών σχετικά με την 

καταλληλότητα τους, δίνοντας έμφαση στους ελέγχους 

που γίνονται κατά την παρουσίαση των αλιευμάτων στις 

ώρες δημοπρασίας (3.00πμ).

4. Εφαρμογή μέτρων έκτακτης ανάγκης και επιτήρηση 

του ζωικού πληθυσμού σε περίπτωση εμφάνισης στην 

περιοχή μολυσματικών και επικίνδυνων ζωονόσων 

(Αφρικανική πανώλη χοίρων) και ζωοανθρωπονόσων.

5. Πρόγραμμα καταπολέμησης του δάκου της ελιάς.

6. Πρόγραμμα καταπολέμησης κουνουπιών.

7. Λήψη μέτρων έκτακτης ανάγκης σε περίπτωσης 

στην Π.Ε. Καβάλας επικινδύνου οργανισμού καραντί-

νας (π.χ.ξυλέλα).

ΣΤ) Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Καβάλας

Αρμοδιότητες της Πολιτικής Προστασίας είναι η αντι-

μετώπιση έκτακτων, «εποχικών», απρόβλεπτων και 

επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, οφειλόμενων σε 

απολύτως εξαιρετικά αίτια, όπως κατά τις ακόλουθες 

περιπτώσεις:

Συντονισμός εμπλεκομένων φορέων για την αντιμε-

τώπιση φυσικών καταστροφών και τεχνολογικών ατυ-

χημάτων κατά την διάρκεια εκδήλωσης των φαινομένων.

Σύγκληση εκτάκτων Συντονιστικών Οργάνων Πο-

λιτικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) πριν και μετά από έντονα 

καιρικά φαινόμενα καθώς και φυσικές και τεχνολογικές 

καταστροφές.

Συντονισμός εθελοντικών οργανώσεων σε επιχειρή-

σεις έρευνας και διάσωσης αγνοουμένων εντός και εκτός 

αστικού ιστού της ΠΕ Καβάλας.

Συντονισμός μεταφοράς και απεγκλωβισμού πλη-

γέντων από έντονα καιρικά φαινόμενα (χιονοπτώσεις, 

παγετός, σεισμός, πλημμύρες, κατολισθήσεις κ.λπ.) και 

ατυχήματα αποπροσανατολισμού πολιτών.

Αποστολή εκτάκτων δελτίων επιδείνωσης καιρού 

στους εμπλεκομένους φορείς, όταν αυτά αποστέλλονται 

κατά τις απογευματινές ώρες ή τα Σαββατοκύριακα μετά 

από τηλεφωνική ειδοποίηση από το Κέντρο Επιχειρήσε-

ων Πολιτικής Προστασίας.

Ανταπόκριση σε κλήσεις για συμβάντα που ειδοποιεί-

ται η Υπηρεσία από την Διεύθυνση Πολιτικής Προστασί-

ας ΠΑΜΘ ή άλλο εμπλεκόμενο Φορέα (Αστυνομία, Π/Υ, 

Λιμεναρχείο κ.λπ.).

Ενημέρωση κοινού κυρίως μέσω ανάρτησης ανακοι-

νώσεων στον ιστότοπο της Υπηρεσίας, σχετικά με διακο-

πή κυκλοφορίας οχημάτων από την Ελληνική Αστυνομία. 

Έκδοση δελτίων τύπου και ενημέρωση του κοινού σχετι-

κά με τη διακοπή κυκλοφορίας οχημάτων εξαιτίας διά-

φορων απρόβλεπτων γεγονότων καθώς και ενημέρωση 

του κοινού για εκκενώσεις ή προφύλαξη από έκτακτα 

καταστροφικά φαινόμενα πριν την δημιουργία τους.

Ενημέρωση και συντονισμό εμπλεκομένων φορέων 

και μετά από ενημέρωση συμβάντων από την Ελληνική 

Αστυνομία (που προέρχονται από έντονα καιρικά φαινό-

μενα, χιονοπτώσεις, παγετό καθώς και από άλλες αιτίες)

Κατάσταση κινητοποίησης πολιτικής προστασίας 

(ν. 3013/2002) η οποία περιλαμβάνει την ενεργοποίηση 

και τη κλιμάκωση της δράσης του δυναμικού και των 

μέσων πολιτικής προστασίας σε επίπεδο περιφερειακής 

Ενότητας, για τους σκοπούς της πολιτικής προστασίας 

και ειδικότερα για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών 

από καταστροφές ή και για τον έλεγχο και περιορισμό 

των δυσμενών επιπτώσεων, που σχετίζονται με τους 

αντίστοιχους κινδύνους. Η κατάσταση κινητοποίησης 

πολιτικής προστασίας διακρίνεται σε:

α. Κατάσταση ετοιμότητας πολιτικής προστασίας, 

λόγω τεκμηριωμένου κινδύνου, στην οποία περιλαμ-

βάνεται η κλιμάκωση της ετοιμότητας του δυναμικού 

και των μέσων πολιτικής προστασίας και επιφυλακή στην 

υπηρεσία.

β. Κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας 

στην οποία περιλαμβάνεται η κατάσταση, που σχετίζεται 

με συγκεκριμένη καταστροφή, για την αντιμετώπιση της 

οποίας απαιτείται:

i. ειδικός συντονισμός από τη Γενική Γραμματεία Πο-

λιτικής Προστασίας, του δυναμικού και των μέσων των 

υπηρεσιών και των φορέων, αναλαμβάνουν δράση σε 

κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, και

ii. κινητοποίηση δυναμικού και μέσων επιπλέον του 

διατιθέμενου υπό κανονικές συνθήκες.

Κατάσταση αυξημένης ετοιμότητας και επιφυλακής 

στο γραφείο με βάση τον χάρτη Πρόβλεψης Πυρκαγιάς 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, καθώς 

και με βάση τις αποφάσεις των Αντιπεριφερειαρχών στα 

Συντονιστικά Πολιτικής Προστασίας για Δασικές Πυρ-

καγιές, με βάση την εισήγηση της Περιφερειακής Διεύ-

θυνσης της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας της Ανατολικής 

Μακεδονίας Θράκης.

Διενέργεια αυτοψιών σε επικίνδυνες περιοχές έπειτα 

από ενδείξεις ή υπόνοιες ή ενημέρωση για προβλήμα-

τα, για τον προσδιορισμό της κατάστασης έκτακτης 

ανάγκης πολιτικής προστασίας, όπως σε αναχώματα, 

δρόμους, επικίνδυνες βιομηχανικές εγκαταστάσεις τύ-

που "SEVESO", πρανή οδών στα οποία υπάρχει κίνδυνος 

κατολίσθησης κ.λπ.

Ενημέρωση για έκτακτο δελτίο επιδείνωσης καιρικών 

φαινομένων ή χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς 

με βαθμό επικινδυνότητας από 3 και πάνω, οπότε και εί-

ναι υποχρέωση της υπηρεσίας να παρακολουθεί το φαι-

νόμενο (το οποίο ενδέχεται να οδηγήσει σε καταστάσεις 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας) οποιεσδήποτε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85090 Τεύχος B’ 6678/31.12.2021

ώρες της ημέρας-απογεύματος-νύχτας και να ενεργο-

ποιεί τον μηχανισμό απόκρισης πολιτικής προστασίας 

οποτεδήποτε και εάν αυτό χρειαστεί.

Ζ) Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας

- Όλοι οι υπάλληλοι της Δ.Τ.Ε συμμετέχουν σε έκτακτες 

υπηρεσιακές ανάγκες οι οποίες δεν μπορούν να προβλε-

φθούν και ούτε να εξυπηρετηθούν εντός του τακτικού 

ωραρίου.

Τέτοιες ανάγκες προκύπτουν για να καλυφθούν έκτα-

κτα προβλήματα στο οδικό δίκτυο, όπως επικάλυψη 

επικίνδυνων, οπών στο οδόστρωμα, πτώση πινακίδων 

σήμανσης, καταπτώσεις πετρωμάτων, λήψη στοιχειών 

για σύνταξη μελέτης για την κατασκευή έργων, σχέδιο 

αποχιονισμού, σχέδιο αντιπλημμυρικής προστασίας και 

άλλα, στα οποία η υπηρεσία πρέπει να ενεργήσει άμεσα 

με αυτοψίες τεχνικών υπαλλήλων, αλλά και άμεση επέμ-

βαση του εργατοτεχνικού εκτός του τακτικού ωραρίου.

Σημειώνεται ότι τα ανωτέρω προβλήματα προκύπτουν 

έκτακτα και η υπηρεσία ειδοποιείται από την αστυνο-

μία ή από διερχόμενους πολίτες οποιαδήποτε ώρα της 

ημέρας.

- Σε υπηρεσιακές ανάγκες, οι οποίες συνδέονται με 

τεκμηριωμένη ανάγκη πρόσθετης εργασίας κατά συ-

γκεκριμένες χρονικές περιόδους. Τέτοιες ανάγκες προ-

κύπτουν κάθε φορά που η υπηρεσία εκτελεί ένα έργο 

μέσω εργολαβίας. Η επίβλεψη και η παρακολούθηση της 

εξέλιξης της εργολαβίας (παραλαβές αφανών εργασιών, 

επιμετρήσεις, συνεργασία με ανάδοχο εντός ή εκτός ερ-

γοταξίου, επιθεώρηση έργου κ.ο.κ) από το προσωπικό 

της υπηρεσίας δεν είναι δυνατόν να περιοριστεί εντός 

του τακτικού ωραρίου των υπαλλήλων αφού αφενός τα 

συνεργεία των εργολάβων έχουν διαφορετικό ωράριο 

και αφετέρου υπάρχουν εργασίες (π.χ. ασφαλτοστρώ-

σεις, σκυροδετήσεις κ.ά.) οι οποίες δεν είναι δυνατόν να 

ολοκληρωθούν και δεν γίνεται να σταματήσουν εντός 

του τακτικού ωραρίου του προσωπικού της Υπηρεσίας, 

ειδικά τους καλοκαιρινούς μήνες.

- Σε άλλες συνθήκες, που καθιστούν απαραίτητη για 

την εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας, την απασχόληση 

του προσωπικού εκτός του τακτικού ωραρίου. Τέτοιες 

συνθήκες προκύπτουν συνήθως κατά τον έλεγχο και την 

συντήρηση του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Κα-

βάλας από το εργατοτεχνικό προσωπικό της υπηρεσίας. 

Υπάρχουν περιπτώσεις κατά τις οποίες τα συνεργεία, 

στην άσκηση εποχικής προγραμματισμένης εργασίας 

π.χ. κοπή χόρτων και κλαδιών να βρεθούν αντιμέτωποι 

με μία βλάβη μηχανήματος ή να βρεθούν αρκετά μακριά 

από το εργοτάξιο και να πρέπει να ολοκληρώσουν τις 

εργασίες αυτές.
Σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/

27-06-2006 (Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, οι Υπηρεσίες της 
Π.Ε. Καβάλας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης εφαρμόζουν πενθήμερη εβδομαδιαία εργασία 
και οκτάωρη ημερήσια λειτουργία. Συνεπώς, για την αντι-
μετώπιση των πάσης φύσεως υπηρεσιακών αναγκών που 
δεν είναι δυνατόν να διεκπεραιωθούν εντός του υποχρε-
ωτικού ωραρίου εργασίας και προκύπτουν κατά τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές 
ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και των εξαι-
ρέσιμων ημερών, κρίνεται αναγκαία η καθιέρωση της λει-
τουργίας των συγκεκριμένων υπηρεσιών σε 24ωρη βάση, 
καθώς και κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
όπως επίσης και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων 
ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών.

Ακολούθως, η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλ-
λήλων για την αντιμετώπιση των ανωτέρω υπηρεσιακών 
αναγκών κατά τις εργάσιμες ημέρες, κατά τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες 
των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέ-
σιμων ημερών, εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015.

Η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα, θα κα-
λυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις για τις Διευ-
θύνσεις της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, για το 
οικονομικό έτος 2022, ποσού 97.900,00€, εις βάρος του 
ΚΑΕ 0512 των φορέων 3072, 3151, 3291, 3292, 3311, 
3351 και 3391, οι οποίες έχουν προβλεφθεί στον προϋ-
πολογισμό του οικ.έτους 2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 23 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066783112210004*


